Дело № 1-37/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Городец 7 февраля 2024 года 

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Воробьева И.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Городецкого городского прокурора Беляковой Н.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Худяковой О.В., представившей удостоверение * иордер *, при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого:

31.01.2017 года Городецким городским судом Нижегородской области по п. «б» ч. 4 ст. 132 УК РФ, назначено наказание с применением статьи 88 УК РФ в виде 6 ( шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии;

постановлением Арзамасского городского суда Нижегородской области от 08.12.2017 года изменен вид исправительного учреждения на исправительную колонию общего режима,

освобожден по отбытию наказания 16.11.2021 года.

Решением Лысковского районногосуда Нижегородской области от 29.09.2021 года установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, *** года рождения, приговором Городецкого городского суда Нижегородской области от 31.01.2017 года осужден по п. «б» ч.4 ст. 132 УК РФ с применением ст. 88 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в воспитательной колонии. 

На основании постановленияАрзамасского районного суда Нижегородской области от 08.12.2017 годаФИО1 изменен вид исправительного учреждения с воспитательной колонии на исправительную колонию общего режима. 

16.11.2021 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. 

29.09.2021 годарешением Лысковского районного суда Нижегородской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: 

-обязать явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

-запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 6 часов следующих суток;

-запретить выезды за пределы территории .......;

-запретить пребывание в организациях и учреждениях для детей (ясли, детские сады, школы, клубы, кружки, спортивные секции и т.д.), а также в местах отдыха для детей (детские площадки, оздоровительные лагеря и т.д.).

18.11.2021 года ФИО1, был поставлен на профилактический учет в Межмуниципальном отделе внутренних дел Российской Федерации «...», расположенном по адресу: ......., и ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был предупрежден о возложенной на него административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ за неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В связи с тем, что в период срока административного надзора ФИО1, являясь поднадзорным лицом, неоднократно привлекался к административной ответственности, 09.12.2022 года решением Городецкого городского суда Нижегородской области, ФИО1 ранее установленные административные ограничения дополнены административными ограничениями в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

Дополнены ранее установленные решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 29.09.2021 года ограничения в виде запрещения выезда за пределы ......., а также пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа до 06 часов следующих суток. Оставлены в силе срок административного надзора и ограничения, установленные решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 29.09.2021 года, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания в организациях и учреждениях для детей, а также местах отдыха детей.

Вместе с тем, ФИО1, будучи ранее судимым и имея непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления и являющийся лицом, в отношении которого установлен судом административный надзор, будучи зарегистрированным и проживающим по адресу: ......., действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничений, установленных судом, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 19.05.2023 в 00 часов 05 минут отсутствовал по адресу: ......., нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом. 

За несоблюдение установленных судом административных ограничений 29.05.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №5 Городецкого судебного района Нижегородской области, вступившим в законную силу 09.06.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 24 (двадцать четыре) часа в свободное от основной работы, службы или учебы время, но не более четырех часов в день. Наказание отбыто 22.08.2023 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возложенных на него судом ограничений, ФИО1 зарегистрированный по адресу: ..., указанному им в заявлении о смене места жительства (пребывания) от ***, с целью несоблюдения ограничений, установленных судом, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 06.10.2023 годав 00 часов 20 минут отсутствовал по адресу: ......., нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом. 

За несоблюдение установленных судом административных ограничений 06.10.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №5 Городецкого судебного района Нижегородской области, вступившим в законную силу 17.10.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов в свободное от основной работы, службы или учебы время, но не более четырех часов в день. Административное наказание не отбыто.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возложенных на него судом ограничений, ФИО1, зарегистрированный по адресу: ......., действуя умышленно,с целью несоблюдения ограничений, установленных судом, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 22.10.2023 в 01 час находился в общественном месте возле кафе «...» по адресу: ....... состоянии алкогольного опьянения, нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Городецкого судебного района Нижегородской области от 23.10.2023 года, вступившим в законную силу 03.11.2023,ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, и подвергнут административному наказанию в виде в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Административный штраф оплачен 15.12.2023 года.

Таким образом, ФИО1 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, в соответствии с федеральным законом, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ( т. 1 л.д. 71-72)ФИО1 показал что решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 29 сентября 2021 года в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года со следующими административными ограничениями: - обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; -запрещение пребывания в организациях и учреждениях для детей, а также в местах отдыха для детей; -запрещение выезда за пределы .......;-запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов. При постановке на учет в МО МВД России «...» ему под роспись разъяснены все ограничения и обязательства. Он прочитав предупреждение и расписавшись в нем, понимая, что если будет нарушать ограничения, то его привлекут к уголовной ответственности, все равно отсутствовал по месту жительства в ночное время суток. Ему на основании решения Городецкого городского суда Нижегородской области от 09.12.2022 года были установлены дополнительные административные ограничения и дополнены ранее установленные ограничения, а именно: -запрещение выезда за пределы .......; -запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часов до 06 часов; -запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. В судебном заседании он не был, но знает о дополнительных ограничениях от инспектора по осуществлению надзора МО МВД России «Городецкий». Решение о дополнительных ограничениях не обжаловал. Он признает, что нарушал неоднократно административные ограничения, а именно: -отсутствовал по месту жительства в ночное время, в какие именно дни он это совершал затрудняется в настоящий момент сказать, знает точно, что в октябре 2023 года, точную дату затрудняется сказать, он нарушал административные ограничения, а именно ночью, в тот момент, когда он должен быть дома, он отдыхал в кафе «...», расположенном по адресу: ......., в состоянии алкогольного опьянения. В настоящий момент он раскаивается в содеянном, обязуется впредь не совершать подобного, вину признает в полном объеме.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил.

Вина ФИО1 в совершении преступления, наряду с его признательными показаниями подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Свидетель К.В.О. показал, что работает в должности ... около трех лет, в его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности. По долгу службы ему известно, что ФИО1 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в том числе с установлением запретов посещать увеселительные заведения и покидать место своего проживания с 22 час.до 06 час. Ночью 22 октября 2023 года он находился на смене в составе патруля, когда в кафе «...» ими был замечен ФИО1, по внешним признакам находившийся в состоянии алкогольного опьянения. В связи сизложенным, в отношении ФИО1 были составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ.

Свидетель Р.И.В. показал, что является ..., по существу дела дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.В.О.

Из показаний свидетеляВ.Н.В., данных на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 127), оглашенных с согласия сторон, следует, чтоон работает в должности ... Ему известно, что в ОУУП и ПДН МО МВД России «...» состоит на учёте гр. ФИО1 ч, *** г.р., зарегистрированный по адресу: ......., которому судом установлены административные ограничения: -обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождениядля регистрации; -запрещение пребывания в организациях и учреждениях для детей, а также в местах отдыха для детей; -запрещение выезда за пределы .......; - запрещение выезда за пределы .......; -запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. - запрет пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21:00 часов до 06:00 часов следующих суток; - запрет выезда за пределы .......; - запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 06.10.2023 ФИО1 ч, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: ....... в ночное время. В виду того что данное правонарушение ФИО1 совершил повторно, им был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. (Повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.)

Из показаний свидетеляР.А.П., данных на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 129-130), оглашенных с согласия сторон, следует, чтоон работает в должности ... с 2019. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений, в том числе лицами, состоящими на профилактических учётах в МО МВД России «Городецкий». С 18.11.2021 в ОУУП и ПДН МО МВД России «Городецкий» состоит на учёте гр. ФИО1 ч, *** г.р., зарегистрированный по адресу: ........ ФИО1 осужден 31.01.2017 Городецким городским судом ....... по ст.132 ч.2 п. «б» УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Отбывал наказание с 31.01.2017 по 16.11.2021 Освобожден из ФКУ ИК-16 ГУФСИН по ....... по отбытии срока наказания. ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего. Решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 29.09.2021 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 (три) года и установлены административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в организациях и учреждениях для детей, а также в местах отдыха для детей; запрещение выезда за пределы .......; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов. Решением Городецкого городского суда Нижегородской области от 09.12.2022 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения и дополнены ранее установленные ограничения: запрещение выезда за пределы .......; -запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часов до 06 часов; -запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.26.12.2023 ФИО1 разъяснено, что он находиться по месту жительства с 21 часов до 06 часов, а также, что ему запрещен выезд за пределы ......., а также запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.Также ФИО1 был предупрежден, что в случае нарушения административных ограничений и не исполнения обязанностей, он может быть привлечен к административнойи уголовной ответственности. 19.05.2023 ФИО1 ч, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: ....... в ночное время. В виду того что данное правонарушение ФИО1 совершил повторно, мною был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ(Повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния).

Из показаний свидетеляЛ.Е.Ю., данных на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 76-77), оглашенных с согласия сторон, следует что, за ней закреплена работа по организации и осуществлению административного надзора. С *** в ОУУП и ПДН МО МВД России «Городецкий» состоит на учёте гр. ФИО1, *** г.р., зарегистрированный по адресу: ......., проживающий в настоящий момент по адресу: ........ФИО1 осужден 31.01.2017 Городецким городским судом ....... по ст.132 ч.2 п. «б» УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Отбывал наказание с 31.01.2017 по 16.11.2021 Освобожден из ФКУ ИК-16 ГУФСИН по ....... по отбытии срока наказания. ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего. Решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 29.09.2021 В отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 (три) года и установлены административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в организациях и учреждениях для детей, а также в местах отдыха для детей; запрещение выезда за пределы .......; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов. Поскольку ФИО1 в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом и за невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом об административном надзоре, а также за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, решением Городецкого городского суда Нижегородской области от 09.12.2022 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения и дополнены ранее установленные административные ограничения: - запрет пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21:00 часов до 06:00 часов следующих суток; - запрет выезда за пределы .......; - запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. *** ФИО1 разъяснено, что он находиться по месту жительства с 21 часов до 06 часов, а также, что ему запрещен выезд за пределы ......., а также запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.Также ФИО1 был предупрежден, что в случае нарушения административных ограничений и не исполнения обязанностей, он может быть привлечен к административной и уголовной ответственности.За время нахождения под административным надзором ФИО1 зарекомендовал себя отрицательно, за истекший период 2023 совершил 20 административных правонарушений, в том числе за неоднократное нарушение надзора. 19.05.2023 ФИО1 в 00 часов 05 минут при проверке его по адресу, который он указал как место своего жительства в анкете поднадзорного лица, при постановке на учет, а именно по адресу: ......., отсутствовал по месту жительства. 23.05.2023 по данному факту в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, совершённое повторно в течение года). 06.10.2023 ФИО1 в 00 часов 20 минут при проверке его по адресу, который он указал как место своего жительства в заявлении поднадзорного лица 30.08.2023, а именно по адресу: ..., отсутствовал по месту жительства. 06.10.2023 по данному факту в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, совершённое повторно в течение года). 22.10.2023 в 04 часа 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: ....... в 04 часа 00 минут был задержан сотрудниками полиции в общественном месте в кафе «...» на ул. ......., с явными признаками опьянения, тем самым нарушал общественный порядок, за что был привлечён к административной ответственности по ст.20.21 ч. 1 КоАП РФ (протокол №....... от *** КоАП РФ.)По ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, совершённое повторно в течение года) был составлен протокол №....... от ***).

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков состава преступления УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Городецкий» майора полиции Т.П.В., зарегистрированный КУСП * от ***, о том, что на учёте ОУУП и ПДН МО МВД России «Городецкий» состоит ФИО1 *** г.р., зарегистрированный по адресу: ......., и проживающий по адресу: ......., в отношении которого решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 29.09.2021 установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничениями. ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре, а также за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 06.10.23 гр-н ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (Повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренное частью первой настоящей статьи, т.е. несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений). ... гр-н ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (Повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренное частью первой настоящей статьи, т.е. несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений). 22.10.23 в 04.00 ч. гр-н ФИО1 отсутствовал по месту жительства, был задержан в состоянии опьянения в кафе «...», расположенном по адресу ......., и был привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (Появление в общественных местах в состоянии опьянения) и по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, совершённое повторно в течение года). В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 7);

копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административного ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации ( т. 1л.д. 81);

копией графика от *** прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, первый, второй, третий и третий четверг каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут( т. 1 л.д. 81);

копией предупреждения, подписанного ФИО1, в котором он предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. В соответствии с п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» при перемене места жительства поднадзорное лицо обязано уведомлять ответственного сотрудника, и сообщать адрес своего проживания (т. 1л.д. 83);

копией приговора от 31.01.2017 Городецкого городского суда Нижегородской области на основании которого ФИО1 осужден по п. «б», ч.4, ст. 132 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в воспитательной колонии (т. 1 л.д. 84-96);

копией решения Лысковского районного суда Нижегородской области от 29.09.2021, на основании которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года. Постановление вступило в законную силу 17.11.2021 года( т. 1л.д. 97-101);

копией решения Городецкого городского суда Нижегородской области от 09.12.2022, на основании которого ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора. Постановление вступило в законную силу 26.12.2022( т. 1 л.д. 103-104);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от *** согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию первый, второй, третей и четвертый четверг каждого месяца с 09 часов до 18 часов( т. 1 л.д._105);

копией анкеты поднадзорного лица, в которой указан адрес места проживания (пребывания) ФИО1: - ....... ( т. 1л.д. 106);

копией рапорта от *** согласно которого, *** с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут, ФИО1 отсутствовал дома по адресу: ....... ( т.1л.д. 107);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ***, согласно которого осуществлялась проверка поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства, который на момент проверки дома отсутствовал ( т. 1л.д. 108);

копией протокола ....... об административном правонарушении от ***, составленный в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно 19.05.2023 в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут ФИО1, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, а именно: находился вне своего жилого помещения. Нарушение совершено повторно в течении года ( т. 1 л.д. 109);

копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 5 Городецкого судебного района Нижегородской области от 29.05.2023 согласно которому, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 24 часа. Постановление вступило в законную силу 09.06.2023( т. 1 л.д. 110-111);

копией заявления ФИО1 от *** согласно которому, ФИО1 проживает по адресу: ....... (т. 1 л.д. 112);

копией рапорта от *** согласно которого ФИО1 06.10.2023 в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства ( т. 1л.д. 113);

копией протокола ....... об административном правонарушении от ***, составленный в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно 06.10.2023 в 00 часов 20 минут ФИО1, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, а именно: находился вне своего жилого помещения. Нарушение совершено повторно в течении года ( т.1л.д. 114);

копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 5 Городецкого судебного района Нижегородской области от 06.10.2023, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу *** ( т. 1 л.д. 115-116);

копией рапорта инспектора мобильного взвода ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» К.В.О. от ***, согласно которого *** в 04 часа 00 минут в кафе «...» по адресу: ....... обнаружен гражданин ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии опьянения ( т. 1л.д. 117);

копией протокола ....... об административном правонарушении от ***, составленный в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, а именно: 22.10.2023 года в 04 часов ФИО1 находился в общественном месте в кафе «...» по адресу: ....... состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность ( т. 1 л.д._118);

копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Городецкого судебного района Нижегородской области от 23.10.2023 согласно которому, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.11.2023( т. 1л.д. 119);

копией протокола ....... об административном правонарушении от *** составленный в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно *** в 04 часа 00 минут ФИО1 в отношении которого решением суда установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, а именно: отсутствовал по месту жительства, без уважительной причины. Нарушение совершено повторно в течении года ( т. 1л.д. 120);

копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ***, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено в виду возбуждения уголовного дела по ст. 314.1 ч.2 УК РФ( т. 1 л.д. 121);

постановлением и протоколом выемки, в ходе которой у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Городецкий» Л.Е.Ю. были изъяты копии документов из дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1( т. 1л.д. 78-79);

протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены следующие копии документов, а именно:- Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; - график прибытия поднадзорного на регистрацию; -права и обязанности поднадзорного лица; - предупреждение; - приговор Городецкого городского суда Нижегородской области от 31.07.2017, вступивший в законную силу с *** ; - решение Лысковского районного суда Нижегородской области об установлении административного надзора от ***, вступившее в законную силу с ***; - справка об освобождении из мест лишения свободы от *** ; - решение Городецкого городского суда Нижегородской области об установлении дополнительных ограничений административного надзора от ***, вступившее в законную силу с *** ; - график прибытия поднадзорного на регистрацию; -анкета поднадзорного лица с указание места жительства (пребывания); - акт посещения поднадзорного лица; - протокол об административном правонарушении .......; - постановление по делу об административном правонарушении от ***; -заявление о смене места жительства (пребывания); - рапорт об отсутствии по месту жительства (пребывания); -Протокол об административном правонарушении .......; - постановление по делу об административном правонарушении от ***; -протокол об административном правонарушении .......; -рапорт; -протокол об административном правонарушении; - постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении( т.1л.д. 80-121).

Проанализировав показания подсудимого, свидетелей, представленные письменные доказательства в совокупности, оценив их в соответствии с требованиями статей 87, 88 УПК РФ, проверив и сопоставив их между собой, и дав оценку каждому из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их полностью подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, поэтому являются допустимыми. Оснований усомниться в правдивости показаний свидетелей не имеется, как не имеется и оснований полагать о наличии самооговора ФИО1, полностью признавшего свою вину в совершении преступления. 

Совокупностью представленных доказательств установлено, что ФИО1, являясь лицом, которому решением суда установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 пост.314.1 ч.2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд не применяет положения ст. 15 ч.6 УК РФ, поскольку преступление, предусмотренное ст.314.1 ч. 2 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, что исключает изменение категории преступлений на менее тяжкую. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ –полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого не имеется.

Судимость ФИО1 по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 31.01.2017 года за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.132 УК РФ, в силу п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ не учитывается при признании рецидива преступлений, так как указанное преступление было совершено им в возрасте до восемнадцати лет. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, ... 

...

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, полагая, что данный вид наказания, предусматривающий трудовую занятость ФИО1, будет наиболее способствовать достижению цели его исправления.

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения более строгого вида наказания. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих при назначении подсудимому наказания применить правила ст.64 УК РФ, не установлено. 

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания нет. 

Назначая наказание в виде исправительных работ, учитывая негативные данные о личности подсудимого ФИО1 и образе его жизни, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть назначения наказания условно, полагая невозможным исправление осужденного без реального отбывания наказания.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом отдельным постановлением. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновнымв совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 ( восемь) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копии документов из дела административного надзора – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Городецкий городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок (пятнадцать дней) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Воробьев